Página | 405

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DOS

RECURSOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA – OLÍMPIA PREV, GESTÃO JULHO/2025 –

JUNHO/2029, REALIZADA NO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2025, ÀS QUINZE

HORAS.

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze

horas, o presidente do Comitê de Investimentos do OLÍMPIA PREV, Sandro de

Campos Magalhães, deu início à reunião informando que a pauta versaria sobre as

movimentações financeiras relativas ao mês de setembro e ao terceiro trimestre de

2025. Em sua fala inicial, destacou a participação dos senhores Cleber Luís Braga,

membro da Diretoria Executiva juntamente com o senhor Márcio Francisco de

Deus, presidente do Conselho Fiscal e membro do Comitê de Investimentos, no

evento promovido pela consultoria financeira Crédito & Mercado, realizado na cidade

de São Paulo, entre os dias 8 e 10 de outubro. O curso teve como foco a

capacitação em análise de investimentos e apresentou diretrizes de governança e

avaliação de riscos, especialmente quanto à exposição em fundos com elevadas

taxas de administração e performance, as quais impactam diretamente a

rentabilidade líquida dos ativos quando praticadas acima da média de mercado. O

Presidente do Comitê de Investimentos, ressaltou ainda a importância da alocação

estratégica de ativos de longo prazo, reforçando a necessidade de elaboração de

um estudo de ALM (Asset Liability Management), com o objetivo de alinhar as

aplicações à capacidade de liquidez e ao horizonte atuarial do RPPS, possibilitando

decisões mais assertivas também nas alocações em títulos públicos. Na sequência,

o Comitê analisou o cenário macroeconômico global. Foi destacado que, nos

Estados Unidos, a inflação acumulada em 12 meses (CPI) avançou apresentando o

maior índice desde janeiro de 2025, após ter atingido 2,7% em julho. Apesar do

aumento inflacionário, o Federal Reserve, em reunião de 17 de setembro, entendeu

que os dados do mercado de trabalho indicavam espaço para o início do ciclo de

corte de juros, reduzindo a taxa básica em 0,25% (vinte e cinco centésimos por

cento) para a faixa de 4,00% (quatro inteiros por cento) a 4,25% (quatro inteiros e

Página | 406

vinte e cinco centésimos por cento) a.a. O comitê avaliou a movimentação do

mercado de Treasuries, com destaque para a queda acentuada dos títulos de 10

(dez) anos, o que sinalizou um maior apetite ao risco e potencial fluxo de capital

para mercados emergentes, o que pode beneficiar o mercado acionário brasileiro.

Na Zona do Euro, o Banco Central Europeu manteve a taxa de juros em 2,00% (dois

inteiros por cento) a.a., diante da elevação do índice de inflação para 2,20% (dois

inteiros e vinte centésimos por cento) em setembro. Já na China, observou-se

deflação acumulada de -0,30% (trinta centésimos negativos) nos últimos 12 (doze)

meses, refletindo desafios na retomada da demanda interna. No cenário nacional, o

Banco Central do Brasil, em reunião de 16 e 17 de setembro, decidiu manter a taxa

Selic em 15,00% (quinze inteiros por cento) a.a. A inflação de setembro registrou

alta de 0,48% (quarenta e oito centésimos por cento), acumulando 5,17% (cinco

inteiros e dezessete centésimos por cento) nos últimos 12 (doze) meses,

ligeiramente acima dos 5,13% (cinco inteiros e treze centésimos por cento) do mês

anterior. O dólar apresentou alta volatilidade, oscilando entre R$ 5,50 (cinco reais e

cinquenta centavos) e R$ 5,37 (cinco reais e trinta e sete centavos) no período. O

Ibovespa manteve-se estável, próximo dos 144 mil pontos, sustentado pelo bom

desempenho dos setores de commodities e financeiro. O Boletim Focus de 20 de

outubro de 2025 apontou projeções de IPCA em 4,70% (quatro inteiros e setenta

centésimos por cento), PIB em 2,17% (dois inteiros e dezessete centésimos por

cento), câmbio médio a R$ 5,45 (cinco reais e quarenta e cinco centavos) e Selic

mantida em 15,00% (quinze inteiros por cento), com perspectiva de redução para

12,25% (doze inteiros e vinte e cinco centésimos por cento) em 2026. Foi

apresentada a planilha com os saldos atualizados dos fundos de investimento, que

indicou um patrimônio aplicado de R$ 236.963.013,66, com rentabilidade até aquela

data de 0,65% (sessenta e cinco centésimos por cento), representando acréscimo

patrimonial de R$ 1.535.596,24 (um milhão, quinhentos e trinta e cinco mil,

quinhentos e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos). O Presidente do

Comitê de Investimentos destacou o crédito de R$ 1.199.384,35 (um milhão, cento e

noventa e nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e cinco centavos),

referente a contratação de instituição bancária para prestação de serviços de

Página | 407

processamento da folha de pagamento do Município da Estância Turística de

Olímpia, contratada via pregão presencial nº 01/2025 em processo unificado no qual

à Caixa Econômica Federal se consagrou vencedora. Foi entregue aos membros

presentes do Comitê o relatório de investimentos elaborado em conjunto com a

Consultoria Financeira Crédito & Mercado, onde evidenciou-se um patrimônio líquido

de R$ 231.835.497,27 (duzentos e trinta e um milhões, oitocentos e trinta e cinco

mil, quatrocentos e noventa e sete reais e vinte e sete centavos), com todos os

fundos de renda fixa devidamente enquadrados às normas da Resolução CMN e à

Política de Investimentos vigente. Em relação às demais estratégias, seguiam com

exposição dos limites inferiores abaixo do indicado na política até uma consolidação

mais positiva de cenário para renda variável. No mês de setembro de 2025, a

rentabilidade do RPPS alcançou 1,19% (um inteiro e dezenove centésimos por

cento) e 10,20% (dez inteiros e vinte centésimos por cento) no ano, superando a

meta atuarial estimada em 7,64% (sete inteiros e sessenta e quatro centésimos por

cento). O portfólio mantém 74,56% (setenta e quatro inteiros e cinquenta e seis

centésimos por cento) alocado em ativos indexados à taxa Selic (LFTs e DI),

estratégia sustentada pela alta taxa de juros doméstica, garantindo elevada

previsibilidade e aderência à meta atuarial. Entre os destaques de desempenho, o

Fundo de Investimento BB Bolsa Americana FIC FIA apresentou alta de 3,98% (três

inteiros e noventa e oito centésimos por cento) no mês, enquanto o Fundo BB IMAB

FIC FI Renda Fixa Previdenciário registrou retorno de 0,52% (cinquenta e dois

centésimos por cento). Ainda na condução dos trabalhos, foram disponibilizados os

balancetes de receitas e despesas, o boletim diário de tesouraria e os principais

movimentos financeiros do período, para análise e referendo das APR´s. Sem

manifestações contrárias, o material foi aprovado por unanimidade, juntamente com

o Relatório Analítico de Investimentos de setembro e do 3º trimestre de 2025 e

prestação de contas do mês e terceiro trimestre e foi encaminhado aos demais

Conselhos, para apreciação e deliberação final. Não havendo mais assuntos a

serem deliberados, os trabalhos são encerrados.  Do que, para constar foi lavrada a

presente ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os presentes.-.-.-.-.-

Página | 408

Antônio Cataneo Neto _________________________________

Márcio Francisco de Deus _________________________________

Sandro de Campos Magalhães _________________________________